
diário oficial Nº 35.174  25Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 846/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021 publicado no 
DOE nº 34.783 de 02/12/2021 e tendo em vista o disposto nos arts. 199, 
204 e 205 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 (RJU/PA), resolve:
Art. 1º. Designar JAIME SILVA DELGADO, Sociólogo do quadro de pessoal 
da SESPA, matrícula funcional nº 57197946/1; GIBSON KEPLER SARMEN-
TO PEREIRA, Tec. Adm. e Finanças (Cienc.Econom.), do quadro de pesso-
al Ativo do HOL, matrícula funcional nº 80845169/4; e MARILY BORGES 
PACHECO, Farmacêutico, do quadro de pessoal Ativo do HOL, matrícula 
funcional nº 57190479/3, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar – PAD, em face dos servi-
dores Wanderson Egídio Alexandre Martins, Josy Daniely Santos Oliveira e 
Rosimeire Ferreira Rodrigues, para apuração das faltas e atrasos constan-
tes dos relatórios de absenteísmo anexados ao Processo nº 2022/373155 
de 29/03/2022, bem como os atos e fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 dias para a conclusão dos trabalhos da 
referida comissão.
Art. 3º. Os servidores nomeados através desta portaria ficam cientes que 
em caso de não conclusão dos trabalhos no prazo legal, injustificadamente, 
estarão sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do RJU/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Em, 28 de outubro de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 871185
PORTARIA Nº 853/2022 – GAB/DG/HOL. 

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021. 
CONSIDERANDO o Art. 1º do DECRETO 795 de 29 de maio de 2020, pu-
blicado nº DOE nº 34. 240 de 01/06/2020 que estabelece normas sobre 
cessão de servidores de órgãos e entidades da Ad_ministração Pública Es-
tadual Direta, Autárquica e Fundacional Considerando o que o Art. 3º, § 3º, 
que dispõe sobre a cessão de servidor no âmbito do Distrito Federal e dos 
Municípios, a cessão observará o prazo de até 02 (dois) anos, podendo ser 
prorrogada no interesse dos órgãos e entidades cedentes e cessionários, 
sem prejuízo da necessidade de anuência do servidor cedido, podendo ser 
prorrogada no interesse dos órgãos e entidade cedentes e cessionários, 
mediante ato publicado no Diário Oficial do Estado. 
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/1368706 de 
25/10/2022. 
PRORROGAR, a contar de 01/09/2022, a cessão da servidora LUCIA-
NA LEITE MESQUITA TRINDADE RIBEIRO, Fonoaudiólogo, matrícula 
5915733/1para o Tribunal Regional Federal da 1° Região, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, com ônus para órgão cessionário nos 
termos do Decreto 795 de 29 de maio de 2020. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Hospital Ophir Loyola. 
Em, 01 de novembro de 2022. 
IVETE GADELHA VAZ 
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 871323

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1005/2022 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2022/1382254;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) LEUCY PAZ DA SILVA, 
Id. Funcional nº 5152291/2, ocupante do cargo de Médico com especiali-
dade, Iotado(a) no(a) Núcleo de Controle de Infecção Hospitalar - NCIV, 
no período de 01/11/2022 a 30/11/2022 (30 dias), referente ao triênio 
01/01/2012 a 31/12/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 29 de outubro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 871043

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA COLETIVA Nº 972/2022 - GAPE/GP/FSCMP, de 

22/10/2022, PUBLICADA NO DOE Nº 35.168 DE 28/10/2022.
Referente ao período de Licença Prêmio da servidora ALESSANDRA AZEVE-
DO DA SILVA, Id. Funcional nº 57192967/1, Técnico de Radiologia.
ONDE SE LÊ: 01/12/2022 a 30/12/2022
LEIA-SE: 06/12/2022 a 04/01/2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 31 de Outubro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 871065
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA COLETIVA Nº 972/2022 - GAPE/GP/FSCMP, de 
22/10/2022, PUBLICADA NO DOE Nº 35.168 DE 28/10/2022.

Referente ao período de Licença Prêmio da servidora CONSTANTINA AU-
GUSTA MIRANDA NASCIMENTO, I d. Funcional nº 5174899/1, Assistente 
Técnico.
ONDE SE LÊ: 31/12/2022 a 28/01/2023
LEIA-SE: 31/12/2022 a 28/02/2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 31 de Outubro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 871067
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA COLETIVA Nº 881/2022 - CAPE/GP/FSCMP, de 
13/09/2022, PUBLICADA NO DOE Nº 35.164 DE 26/10/2022.

Referente ao triênio da servidora BENEDITA CARMEN QUARESMA CARDO-
SO, Id. Funcional nº 57201361/1, Técnico de Enfermagem.
ONDE SE LÊ: 03/07/2011 a 02/07/2014
LEIA-SE: 03/07/2014 a 02/07/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de Outubro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 871041

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Contrato nº 197/2021

Ref. Inexigibilidade de Licitação nº 013/2021/FSCMP - 
PAE Nº 2022/1243284

Data de Assinatura: 27/10/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade o reajuste contra-
tual com percentual de 3% sobre o valor atual, com fulcro no artigo 40, 
inciso XI e artigo 55, inciso III, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93, con-
forme solicitação da Coordenação de Tecnologia da Informação (GTIN) no 
PAE supramencionado, e cujo objeto trata-se da contratação de solução 
unificada para assinatura digital do prontuário eletrônico desta Fundação, 
com indexação dos prontuários digitalizados, disponibilizando a visualiza-
ção das imagens integradas com o Sistema SOULMV, utilizando certificado 
digital em conformidade com a resolução 1.821/CFM, manual da SBIS e 
Lei 13.787/2018.
Orçamento: Funcional Programática: 10.126.1508.8238; Fontes de Recur-
so: 0101, 0103, 01500000001 e 01500100203 e seus respectivos supera-
vits; Elemento de Despesa: 339040.
Contratada: GREEN PAPER FREE SOLUCÕES SEM PAPEL LTDA, CNPJ (MF) 
sob o nº 05.620.302/0001-86
Endereço: Rua Lavradio, 34, Petrópolis, Proto Alegre/RS, CEP: 90.690-370, 
Telefone (51) 3014-1625
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 871585

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 01/11/2022
OBJETO: Inclusão das fontes de recurso 0149009936, 0349008569, 
0349008725, 0349008751, 0349008950, 0349009280, 0349009308, 
0349009366, 0349009475, 0349009535, 0349009606, 0349009607, 
0349009750 e seus respectivos superavits.
PAE Nº 2022/1391136 - Proc. Original: 2021/1077319
CONTRATO nº077/2022 - PE SRP 084/2021
CONTRATADA: UNIT INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA,
CNPJ/MF sob o n.º 66.969.262/0001-77
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 871217


